
Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба «Дастурамал оид ба тартиби 

барасмиятдарории диссертатсияњо барои дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа 

(PhD)-доктор аз рўйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератњо  ва 

мақолаҳои илмии чопшуда доир ба мавзӯи диссертатсия» ќарори Раёсати КОА 

ЉТ (аз 28 июни соли 2017 №3/1). 

 

Миқдори хатогиҳои грамматикию техникии имконпазир дар 1(як) саҳифаи  

диссертатсия то 2(ду) адад ва дар автореферат – 2(ду) адад мебошад. Миќдори бобњои 

диссертатсия аз рўйи мантиќи он муайян карда мешавад. Маъмулан, дар 

диссертатсияи номзади илм 2-4 ва дар диссертатсияи докторӣ 3-5 боб* ба назар 

мерасад. Бобњои охир дар њама навъњои диссертатсия бояд шомили фасли  баррасии 

натиљањо (Боби «Баррасии натиљањо» **) бошад. Дар бобњои асосї (1; 2; 3; 4) њаљми 

њар як боб набояд аз 30% њаљми умумии диссертатсия зиёд бошад ( Бахшњои 

Муќаддима 3-8 сањифа ва Методњои тањќиќот 8-15 сањифаро дар бар гирад). Дар 

ихтисосњои  математикӣ, техникї, табиатшиносї, физикию химиявї, физикаю 

математика, физикию биологӣ, ки дар аксарияти њолатњо сохтори диссертатсия аз ду 

боби асосї иборат мешавад, бояд  њаљми боби якум  30-50%, боби дувум бошад,  60-

90%-ро ташкил дињад.  

Њадди аќали њаљми диссертатсияи доктори фалсафа(PhD)-доктор аз рӯйи 

ихтисос ва   номзади илм (бидуни фењристи адабиёт, замимањо, расмњо ва љадвалњо) 

на кам аз 120 - 150 сањифа иборат бошад (сањифа бояд 1800 аломати чопї дар 29-30 

сатр ва дар њар сатр 62-64 аломати чопї дошта бошад, фосилаи байни сатри 1,15-1,5 

андозаро ташкил дињад), аз рўйи илмњои гуманитарї афзоиши њаљми диссертатсия то 

15%  имконпазир аст. Диссертатсияи доктори илм на кам аз 250-300 сањифа иборат  

бошад.  

Тањќиќоти илмї (барои диссертатсияҳои доктори фалсафа(PhD)-доктор аз 

рӯйи ихтисос, номзади илм) аз рўйи ихтисосњои математика ва физикаю математика 

бояд на кам аз 80 саҳифа;  оид ба илмҳои техникї, табиатшиносї, физикию химиявї, 

физикию  биологї  (барои диссертасияҳои доктори фалсафа (PhD)-доктор аз рӯйи 

ихтисос, номзади илм) на кам аз 95 - 130 сањифа (бидуни фењристи адабиёт, замимањо, 

расмњо ва љадвалњо)  иборат бошанд. Диссертатсияҳои доктории  илмҳои математика 

ва физикаю математика на кам аз 160 саҳифа; илмњои техникї, табиатшиносї, физикию 

химиявї, физикию  биологї на кам аз 200 сањифаро (бидуни фењристи адабиёт, 

замимањо, расмњо  ва љадвалњо)  ташкил дињад. 

 Фењристи манбаъњои истифодашуда на кам аз 120 номгӯ барои 

диссертатсияҳои доктори фалсафа(PhD) -доктор аз рӯйи ихтисос ва номзади илм ва на 

кам аз 400 номгӯ барои диссертатсияҳои докторӣ иборат бошад. Дар диссертатсияњои 

илмњои техникї, табиатшиносї, физикию химиявї, математика, физикию 

математикӣ, физикию биологӣ на кам аз 100 номгӯ барои диссертасияҳои доктори 

фалсафа (PhD) )-доктор аз рӯйи ихтисос, номзадӣ ва на кам аз 350 номгӯй барои 

диссертатсияи докторӣ мавҷуд бошад. Феҳрист аз рўйи тартиби оварда шудани 

истинодњо дар матни диссертатсия ё ба тартиби алифбоии ному насаби муаллифони 

нахустин ва (ё сарлавњањо) ва ё ба тартиби хронологї мураттаб карда мешавад. 

Маълумот оид ба манбаъњо бо риояи фосилаи сархати сатр чоп карда мешаванд. Дар 

феҳристи манбаъњои истифодашуда, баъд аз рақам нуқта гузошта мешавад. Рақами 

тартибии саҳифа дар автореферат, дар мобайни ҳошияи болоии саҳифа гузошта мешавад.  



 Дигар масъалањои дар ин қарина матрањнашуда аз рўйи Дастурамал оид ба 

тартиби барасмиятдарории диссертатсияњо барои дарёфти дараљаи илмии 

доктори фалсафа PhD- доктор аз рўйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, 

авторефератњо ва маќолањои илмии чопшуда доир ба мавзўи диссертатсия 

тасдиќшуда бо ќарори Раёсати КОА ЉТ (аз 28 июни соли 2017 №3/1) танзим 

мешаванд.      

 *– Диссертатсия барои  дарёфти дараљаи илмии доктори илм бояд тањќиќоти 

илмию тахассусие бошад, ки дар он дар асоси пажўњишњои анљомдодаи  муаллиф 

инњо вуљуд дошта бошанд:  

1) нуктањои назариявие коркард шуда бошанд, ки маљмўи онњоро метавон њамчун  

дастоварди илмї арзёбї намуд; 

2) проблемаи илмие њаллу фасл шудааст, ки аз ањамияти  сиёсї, иљтимоию иќтисодї, 

фарњангї ё хољагї бархўрдор аст; 

3) роњи њалњои илман асоснокшудаи техникї, технологї ва ѓайра, ки татбиќи онњо ба 

рушди кишвар мусоидат менамоянд. 

 **–Дар боби «Баррасии натиљањо» (8-10 сањифа), маъмулан баррасии 

натиљањои бадастомада оварда мешавад. Он ду њадаф дорад. Аввалан, муќоисаи  

маълумоти  дарёфтнамудаи  муаллифи диссертатсия бо натиљањои тањќиќоти 

муаллифони дигар, сониян, консепсияњои илмии муосирро пешакї омўхта, бояд 

муайян намуд, ки аз мавќеи кадоме аз онњо  метавон маълумоти муаллифро тавзењ 

дод (ё ки ба кадоме аз онњо натиљањои муаллифро “мансуб” донист).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


